accidents de la route deviendront d’ici 2030, la cinquième cause de décès avec 2,4 millions de 
victimes par an, prévient l’OMS. 
	 Au Burkina Faso, les chiffres sont aussi alarmants. L’annuaire statistique du ministère 
de la sécurité de 2020 dénombrait au plan national entre 2014 et 2019, cent dix-neuf mille 
deux cent soixante-six (119 266) accidents de la route avec quatre-vingt-un mille deux (81 

002) blessés et quatre mille neuf cent vingt-neuf (4 929) décès. Ouagadougou, la capitale, a 
enregistré la majeure partie avec soixante-treize mille six-cent-quatre-vingt-dix-sept (73 697) 
cas dont trente-six mille sept-cent-treize (36 713) blessés et mille cent quarante-neuf (1 149) 
décès. Ces accidents entrainent donc des conséquences énormes au regard du nombre de décès 
et de blessés se retrouvant dans une incapacité temporaire ou définitive. 
	 Pour Bourbon (2014), « Une personne impliquée dans un Accident de la voie publique

[...]

( 2016) ont mené une recherche qui a permis d’évaluer le nombre d’accidents 
et de blessés ainsi que leur état de santé juste après l’accident dans l’intervalle sept (07) jours 
à trente (30) jours au Centre hospitalier universitaire Yalgado Ouédraogo (CHUYO). Ils ont 
dénombré mille huit cent quarante-trois (1843) victimes d’accidents qui ont été suivies dont 
trente-huit (38) sont décédées. L’étude a été complétée en 2016 par une enquête auprès de 
quatre cent quarante-trois (443) victimes d’accident de la route qui présentaient des incapacités 
à réaliser une tâche au quotidien trente (30) jours après leur accident. Ils ont conclu que les 
conséquences des accidents sont durables et coûteuses. 

Enoncé du problème 

De façon générale, à la suite d’un accident de la route, l’attention est portée sur les décès,